
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 10.11.2022 г. № с. Байкалово 

Об одобрении прогноза социально-экономического развития 
Байкаловского муниципального района 

на среднесрочный период 2023-2025 годов 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, принимая во внимание Постановление Правительства 
Свердловской области от 02.09.2015 года № 800-ПП «О порядке разработки, 
корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза 
социально-экономического развития Свердловской области на среднесрочный 
период», в соответствии с Постановлением Администрации муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район от 20.05.2020 г. № 130 «О 
порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического 
развития муниципального образования Байкаловский муниципальный район 
на среднесрочный период», Администрация Байкаловского 
муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Одобрить прогноз социально-экономического развития Байкаловского 
муниципального района на среднесрочный период 2023-2025 годов 
(прилагается). 

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации 
Байкаловского муниципального района от 09.1 1.2021 г. № 361 «Об одобрении 
прогноза социально-экономического развития Байкаловского муниципального 
района на 2022-2024 годы». 

3.Настоящее Постановление разместить на официальном сайте 
Администрации Байкаловского муниципального района в сети Интернет 
www.mobmr.ru. 

4.Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой. 
1 ^ Ф ^ . К О г С Г д . , _ " Ч ^ . 

Глава 
Байкаловского муниципального района А.Г. Дорожкин 

http://www.mobmr.ru


Приложение № 1 
к постановлению Администрации 

Байкаловского муниципального района 
отЮ.11.2022 г. № 

Прогноз социально-экономического развития Байкаловского муниципального района на 2023-2025 годы 

консолидированный (собственно район) 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 
Отчет Оценка Прогноз 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 2021 2022 2023 2024 2025 

I. Финансы 
1. Доходы, всего (стр. 1.12 + стр. 1.13) млн. руб. 659,74 760,27 800,92 685,56 665,29 

в т. числе собственно район млн. руб. 593,41 689,19 726,91 609,04 586,09 

1.1.Прибыль прибыльных организаций млн. руб. 219,89 359,02 357,99 374,15 386,00 

1.1.1. сальдо прибылей и убытков (справочно) млн. руб. 208,50 355,43 354,43 370,73 382,77 

1.2. Амортизационные отчисления млн. руб. 345,74 355,80 358,47 369,52 370,76 

1.3. Налог на доходы физических лиц млн. руб. 199,92 217,00 222,50 234,70 245,50 

в т. числе собственно район млн. руб. 193,93 210,49 215,83 227,66 238,14 

1.4. Единый налог на вмененный доход млн. руб. 1,68 -0,04 0,00 0,00 0,00 

в т. числе собственно район млн. руб. 1,68 -0,04 0,00 0,00 0,00 

1.4.1 налоговая база (сумма исчисленного вмененного дохода) млн. руб. 11,21 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т. числе собственно район млн. руб. 11,21 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5. Налог с патентной системы налогообложения млн. руб. 1,25 1,00 1,40 1,50 1,60 

в т. числе собственно район млн. руб. 1,25 1,00 1,40 1,50 1,60 

1.6. Земельный налог млн. руб. 13,94 11,45 11,20 11,20 11,20 
в т. числе собственно район млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.7. Единый сельскохозяйственный налог млн. руб. 1,57 1,31 1,30 1,35 1,41 
в т. числе собственно район млн. руб. 1,10 0,91 0,91 0,95 0,99 

1.7.1. налоговая база млн. руб. 26,23 21,92 21,67 22,50 23,50 
в т. числе собственно район млн. руб. 18,35 15,17 15,17 15,75 16,45 
1.8. Налог на имущество физических лиц млн. руб. 0,78 1,77 2,20 2,24 2,40 
в т. числе собственно район млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.9. Прочие налоги и сборы млн. руб. 57,35 69,33 75,06 78,54 81,77 

в т. числе собственно район млн. руб. 18,24 22,00 25,62 27,11 28,29 

1.10. Неналоговые доходы млн. руб. 29,62 44,95 31,24 32,39 33,50 

в т. числе собственно район млн. руб. 23,58 41,33 27,13 28,18 29,16 

1.11. Прочие доходы млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т. числе собственно район млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 из Б 



Наименование показателя 
Единица 

измерения 
Отчет Оценка Прогноз 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 2021 2022 2023 2024 2025 
1.12. Итого доходов (сумма строк 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 1.7, 1.8, 1.9, 1.10, 
1.11) 

млн. руб. 306,11 346,77 344,90 361,92 377,38 

в т. числе собственно район млн. руб. 239,78 275,69 270,89 285,40 298,18 

1.13. Средства, получаемые от вышестоящих уровней власти млн. руб. 353,63 413,50 456,02 323,64 287,91 

в т. числе собственно район млн. руб. 353,63 413,50 456,02 323,64 287,91 
2. Финансирование муниципальных программ (справочно) млн. руб. 630,34 780,28 782,62 664,62 644,16 

в т. числе собственно район млн. руб. 594,56 705,76 717,61 597,06 574,27 
3. Недополученные доходы муниципальных образований от 
предоставления налоговых преференций, предусмотренных решениями 
органов местного самоуправления (справочно): 

млн. руб. 0,44 0,44 0,44 0,44 0,44 

в т. числе собственно район млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. Земельный налог млн. руб. 0,44 0,44 0,44 0,44 0,44 

в т. числе собственно район млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. Налог на имущество физических лиц млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
в т. числе собственно район млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

II. Производственная деятельность 
1. Оборот организаций (по полному кругу) по видам экономической 
деятельности*, всего 

млн. руб. 4 848,37 4 938,07 5 085,06 5 269,96 5 402,66 

в том числе: 

1.1. Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство млн. руб. 357,19 278,43 245,57 245,43 267,28 

1.2. Добыча полезных ископаемых млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
1.3. Обрабатывающие производства млн. руб. 12,25 68,33 0,00 0,00 0,00 

1.4. Обеспечение электрической энергией, газом и паром млн. руб. 26,74 20,00 0,00 0,00 0,00 

1.5. Строительство млн. руб. 138,43 130,00 155,50 155,50 160,00 

1.6. Оптовая и розничная торговля, сфера услуг и развлечений млн. руб. 2,26 1,24 1,36 1,44 1,50 

1.7 Транспортировка и хранение млн. руб. 97,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
1.8. Деятельность в области информации и связи млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

IV. Денежные доходы населения 

1. Доходы населения муниципального образования, всего млн. руб. 3 373,72 3 500,96 3 650,50 3 803,38 3 955,53 

из них: 

1.1. Доходы от предпринимательской деятельности млн. руб. 79,20 80,00 80,70 81,30 81,90 

1.2. Оплата труда млн. руб. 1 410,98 1 467,43 1 526,11 1 587,19 1 650,66 
1.3. Социальные выплаты млн. руб. 957,60 996,30 1 035,65 1 076,81 1 119,78 

2. Среднедушевые денежные доходы (в месяц) руб./чел. 19 201,00 20 055,00 21 055,00 22 041,00 23 091,00 

2 из Б 



Наименование показателя 
Единица 

измерения 
Отчет Оценка Прогноз 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 2021 2022 2023 2024 2025 

3. Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата 
работников по полному кругу организаций 

руб. в месяц 34 886,50 36 147,16 37 548,22 38 890,28 40 279,65 

V. Потребительский рынок 

1. Оборот розничной торговли в ценах соответствующего периода млн. руб. 576,40 596,00 597,80 627,10 639,00 

2. Оборот общественного питания млн.руб. 17,50 18,10 18,35 19,00 19,40 
VI. Демографические показатели 

1. Численность и состав населения 
1.1. Численность постоянного населения муниципального 
образования (на начало года-) 

чел. 14 713,00 14 570,00 14 525,00 14 460,00 14 300,00 

1.2. Среднегодовая численность населения муниципального 
образования чел. 14 642,00 14 548,00 14 449,00 14 380,00 14 275,00 

1.3. Численность детей в возрасте 3-7 лет (дошкольного возраста) чел. 831,00 831,00 835,00 835,00 835,00 

1.4. Численность детей и подростков в возрасте 8-17 лет (школьного 
возраста) чел. 1 843,00 1 869,00 1 870,00 1 870,00 1 870,00 

1.5. Численность населения в трудоспособном возрасте чел. 7 274,00 7 220,00 7 190,00 7 150,00 7 139,00 

1.6. Численность населения старше трудоспособного возраста чел. 4 103,00 4 070,00 4 050,00 4 030,00 4 024,00 

2. Естественное движение 

2.1. Число родившихся чел. 139,00 163,00 164,00 168,00 169,00 
2.2. Число умерших чел. 307,00 255,00 252,00 245,00 239,00 

VII. Развитие социальной сферы 
1. Количество учащихся общеобразовательных учреждений, 
обучающихся во вторую и третью смены 

чел. 153,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Обеспеченность населения врачами, оказывающими медицинскую 
помощь в амбулаторных условиях 

ед. на 10 тыс. 
чел. населения 

9,52 10,30 11,70 12,45 13,29 

3. Обеспеченность средними медицинскими работниками, работающими 
в государственных и муниципальных медицинских организациях 
медицинским персоналом 

ед. на 10 тыс. 
чел. населения 

78,16 80,30 81,90 83,68 86,01 

4. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным 
образованием процент 77,00 81,80 82,60 83,30 83,60 

5. Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 
полутора до трех лет процент 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

VIII. Трудовые ресурсы 

1. Среднесписочная численность работников (без внешних 
совместителей) по полному кругу организаций 

чел. 3 370,00 3 383,00 3 387,00 3 401,00 3 415,00 

2. Среднегодовая численность занятых в разрезе ОКВЭД 

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство чел. 1 048,00 1 041,00 1 049,00 1 025,00 1 055,00 

3 из Б 



Наименование показателя 
Единица 

измерения 
Отчет Оценка Прогноз 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 2021 2022 2023 2024 2025 
Добыча полезных ископаемых чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Обрабатывающие производства чел. 116,00 125,00 125,00 125,00 125,00 
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондициониоование воздуха 

чел. 50,00 47,00 47,00 47,00 47,00 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений 

чел. 19,00 19,00 19,00 19,00 19,00 

Строительство чел. 410,00 400,00 400,00 400,00 400,00 
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и 
мотоциклов чел. 730,00 720,00 710,00 700,00 700,00 

Транспортировка и хранение чел. 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00 

Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания чел. 24,00 25,00 25,00 25,00 25,00 

Деятельность в области информации и связи чел. 23,00 22,00 22,00 22,00 22,00 
Деятельность финансовая и страховая чел. 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 

Деятельность по операциям с недвижимым имуществом чел. 33,00 30,00 30,00 30,00 30,00 

Деятельность профессиональная, научная и техническая чел. 45,00 45,00 45,00 45,00 45,00 

Деятельность административная и сопутствующие дополнительные 
услуги 

чел. 24,00 24,00 24,00 24,00 24,00 

Государственное управление и обеспечение военной безопасности; 
социальное обеспечение 

чел. 491,00 490,00 490,00 490,00 490,00 

Образование чел. 735,00 770,00 770,00 770,00 770,00 

Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг чел. 360,00 350,00 340,00 340,00 340,00 

Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 
развлечений 

чел. 128,00 127,00 127,00 127,00 127,00 

Прочие виды экономической деятельности чел. 18,00 18,00 18,00 18,00 18,00 
из них: численность иностранных трудовых мигрантов, в разрезе 
ОКВЭД 

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство чел. 0,00 3,00 4,00 4,00 4,00 

Добыча полезных ископаемых чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Обрабатывающие производства чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха 

чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений 

чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Строительство чел. 28,00 30,00 30,00 30,00 30,00 
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и 
мотоциклов чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Транспортировка и хранение чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 из Б 



Наименование показателя 
Единица 

измерения 
Отчет Оценка Прогноз 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 2021 2022 2023 2024 2025 
Деятельность в области информации и связи чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Деятельность финансовая и страховая чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 п пп 

Деятельность по операциям с недвижимым имуществом чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Деятельность профессиональная, научная и техническая чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Деятельность административная и сопутствующие дополнительные 
услуги чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Государственное управление и обеспечение военной безопасности; 
социальное обеспечение 

чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Образование чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 
развлечений 

чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Прочие виды экономической деятельности чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

* Все стоимостные показатели рассчитываются в ценах текущих лет 

5 из Б 


